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Katarzyna Pankowska-Koc

Po zy cje po le ca ne

„Kry zys. Szy b kie re a go wa nie.
Po rad nik dla psy cho lo gów
i pe da go gów szko l nych”
red. Ka ta rzy na Ko sze wska, WCIES,
MSCDN, Biu ro Edu ka cji m.st. Wa r sza wy,
Wa r sza wa 2009

Pu b li ka cja „Kry zys. Szy b kie re a go wa nie. Po rad nik
dla psy cho lo gów i pe da go gów szko l nych” jest czę -
ścią pro gra mu „Bez pie cze ń stwo w szko le” pro wa -
dzo ne go przez Biu ro Edu ka cji Urzę du m.st.
Wa r sza wy. Pod rę cz nik ten z jed nej stro ny wpro wa -
dza nas w świat czy stej te o rii, a z dru giej za po zna je
z fa kta mi, któ re bez li to ś nie spro wa dzają nas do sza -
rej rze czy wi sto ści. Rze czy wi sto ści wy ma gającej od
nas – wy cho wa w ców, pe da go gów i psy cho lo gów
– pew ne go po zio mu ko m pe ten cji, czy li wie dzy
i umie ję t no ści. Po rad nik ma po móc w bu do wa niu
bez pie cz nej i przy ja z nej szkoły. Sku pia się na tym,
co naj waż nie j sze, czy li na sy tu a cjach kry zy so wych
i spo so bach ra dze nia so bie z nimi. Po ja wia się tu
wie le ele men tów trud nych, smu t nych, ale nie ste ty
tak czę sto obe cnych w na szych szkołach. Stu dio -
wanie tej pu b li ka cji do sta r cza cen nych, z za kre su
in ter we ncji anty kry zy so wej, in fo r ma cji o roli i za -
da niach pe da go ga i psy cho lo ga. Mówi o po trze bie
wspie ra nia na uczy cie li, ro dzi ców i ucz niów oraz
działaniu ukie run ko wa nym na odre a go wa nie tra u -
my. Uczy mądrych i spra w dzo nych za sad po stę po -
wa nia w ta kich sy tu a cjach, jak: po żar, po wódź,
cho ro ba za ka ź na, po dej rza ny przed miot lub prze -
syłka w szko le, za gro że nie ter rory sty cz ne, za bó j -
stwo, pró ba sa mo bó j cza czy sa mo bó j stwo, kry zys
wy cho wa w czy. Po rad nik prze ka zu je rów nież wy -
pra co wa ne i nie oce nio ne wska zów ki do tyczące in -
ter we ncji psy cho logi cz nej w sy tu a cjach gwałtu oraz 
prze mo cy: se ksu a l nej, ró wie ś ni czej, ro dzin nej, a tak -
że tej, któ ra przyszła do nas wraz z roz wo jem cy wi -
li za cji – cybe r prze mo cy.

Bo ga c two tre ści i prze my śleń nie ogra ni cza nas
je dy nie do pro ce dur po stę po wa nia, po zwa la rów -
nież po sze rzyć swoją wie dzę. Tak więc do wia du je -
my się, jaka jest ró ż ni ca mię dzy kry zy sem a stre sem, 
biorąc pod uwa gę kry te rium cza so we i źródła uru -
cha mia nych za so bów. Po zna je my prze bieg i ro dza -

je kry zy sów psy cholo gi cz nych. Ja s ne dla nas stają
się re a kcje na zda rze nia kry zy so we oraz sku t ki tra u -
my i nad mie r ne go stre su. Wzbo ga ca my wie dzę
o trzy ka te go rie re a kcji uję tych w kla sy fi ka cji DSM
– IV, a mia no wi cie ze spół stre su po ura zo we go
(PTSD), ostre za bu rze nie po stre sie (ASD) oraz
trwałe zmia ny oso bo wo ści po prze ży ciu sy tu a cji
eks tre ma l nej – ko m p leks De snos. Do wia du je my się 
rów nież, jak wygląda pro fil oso by prze ży wającej
kry zys oraz ja kie są indy widu a l ne stra te gie ra dze nia 
so bie z nim. W ko ń co wej czę ści po rad ni ka po zna je -
my na to miast za sa dy pie r wszej po mo cy przed me -
dy cz nej oraz spo so by roz wiązy wa nia kon fli któw
z wy ko rzy sta niem ne go cja cji i me dia cji. 

Szcze rze po le cam tę pu b li ka cję. Po rad nik „Kry -
zys. Szy b kie re a go wa nie” spełnia swoją założoną
rolę. Nie ma tu pu s tych, ni czym nie uzasa d nio nych
fra g men tów, wszy stko zda je się mieć swój cel,
a treść układa się w bar dzo do brze za pla no waną
i zor ga ni zo waną całość.
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„Sy tu a cje kry zy so we w szko le”
pra ca zbio ro wa pod re dakcj¹ Ka ta rzy ny
Ko sze wskiej i Ma³go rza ty Ta ra sz kie wicz,
Wy daw ni c two CODN, Wa r sza wa 2007

Prze rzu cając ko le j ne stro ny pu b li ka cji „Sy tu a cje
kry zy so we w szko le” ma się wra że nie, że jest to wy -
nik wie lo le t nich do świa d czeń jej au to rów, ba -
dających sy tu a cje kry zy so we w szko le. Książka jest
od po wie dzią na zmnie j szające się w osta t nich la -
tach po czu cie bez pie cze ń stwa nie ty l ko na świe cie,
ale rów nież w Pol sce. Skie ro wa na jest ona głów nie
do dy re kto rów szkół, cho ciaż mo ż na ją po le cić
wszy stkim in nych gru pom związa nym z oświatą.
So lid ny wa r sztat i grun to w na zna jo mość te ma tu
po zwo liły na stwo rze nie wia ry god nej i wy cze r -
pującej po zy cji, któ ra za dzi wia nie ba ga telną ko m -
po zycją. Do bi t nie wy ra ża się tu po trze bę edu ka cji
dla bez pie cze ń stwa, czy li ko nie cz ność kształce nia
zdo l no ści ra dze nia so bie z wie lo ma ró ż ny mi sy tu a -
cja mi, mającymi wpływ na po ziom bez pie cze ń -
stwa. Książka wpro wa dza czy te l ni ka w świat
mo ż li wych na te re nie szkoły kry zy sów i daje go to we 
rady oraz pro ce du ry po stę po wa nia. Bar dzo cie ka we
i roz wie wające wsze l kie wątpli wo ści jest stwier -
dzenie, że: do bra szkoła jest wspó l nym su kce sem dy rek -
cji, na uczy cie li, pra co w ni ków ad mi ni stra cji i obsługi
oraz ucz niów i ro dzi ców. Szkoła w sy tu a cji kry zy so -
wej musi opie rać się na wie dzy i umie ję t no ści ich
wszy stkich. Ścisłej współpra cy wy ma ga więc przy -
go to wa nie szkoły do sy tu a cji kry zy so wej. Z książki
do wia du je my się, jak przy go to wać kom p le kso wy
plan awa ry j ny i jak wyglądają przykłado we pro ce -
du ry awa ry j ne. Wa r to za po znać się z czę ścią do -
tyczącą za gro żeń wy ni kających z do świa d czeń
szko l nych. Szkoła jest bo wiem jed nym z naj bar -
dziej wypa d ko gen nych śro do wisk w Pol sce, a prze -
ciw działanie temu sta no wi rze czy jest po win no ścią
nauczy cie li, ucz niów i ro dzi ców. Nie mo ż na za pom -
nieć tu rów nież o in nym pro ble mie po ja wiającym
się dość czę sto na te re nie szkoły, a mia no wi cie
o kry zy sie wy cho wa w czym. Dzię ki książce po zna -
je my me cha nizm jego po wsta wa nia. Wie my, ja kie
ewen tu a l ne działania pro fila kty cz ne i za ra d cze mo -
że my podjąć, ja kie są ob ja wy wy bu chu kry zy su i ja -
kie są jego fazy.

Czy wa r to za tem czy tać pra cę o tak smu t nej te -
ma ty ce? My ślę, że tak, po nie waż od na sze go le p sze -
go sa mo po czu cia i prze świa d cze nia, że coś nie
do ty czy nas i na szej szkoły, le p szy jest do brze przy -
go to wa ny i opra co wa ny pro gram działań anty kry -
zy so wych. Po zwo li on na zmnie j sze nie ry zy ka oraz
złago dze nie lub całko witą eli mi na cję kon se k wen cji
złych i tra gi cz nych w sku t kach de cy zji. Tra f nie uj -
mują to we wstę pie do pu b li ka cji Ka ta rzy na Ko sze w -
ska i Małgo rza ta Ta ra sz kie wicz: trze ba mieć
świa do mość za gro że nia, trze ba znać stra te gie i pro ce -
du ry po stę po wa nia, trze ba się do nich przy go to wać,
aby stwo rzyć kli mat bez pie cze ń stwa i utrwa lać na -
wy ki ra cjo na l nych, bez pie cz nych za cho wań.

Au to rka jest na uczy cie lem kon su l tan tem w Ma zo -
wie c kim Sa morz¹do wym Cen trum Do sko na le nia
Na uczy cie li Wy dzia³ w Wa r sza wie


